
Pagina  1 di 6    

 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.            DEL    

  

  

Proposta n.     1553        del   31.12.2024     

  

STRUTTURA:   SERVIZIO PERSONALE – RISORSE UMANE   

  

  

  
OGGETTO: Pubblico Avviso, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e ss.ii.mm, per soli titoli, 

per il conferimento di incarichi con contratto libero professionale a Medici, anche in quiescenza, 

specializzati in Chirurgia Generale. Attribuzione incarichi   

   

  

  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle  

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’estensore e  

Responsabile del  

Procedimento  
Giovanna Chierroni    

Il Dirigente Amministrativo   Dott. Maria Rita Pira    

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro  

  

      SI [ x ]                           NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]  

  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020     

  

SI [ ]                          NO [X]  

      

  

  
SERVIZIO SANITARIO   

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA   
AZIENDA SOCIO - SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO   

306889
Font monospazio
1467             31/12/2024



Pagina  2 di 6    

  

  

  

  

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO  

  
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.;  

  

VISTA la Legge Regionale n. 24 dell’11.09.2020 della Regione Sardegna “Riforma del sistema 

sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 

2016 e di ulteriori norme di settore”;   

  

DATO ATTO    

- che con DGR  n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. n. 24/2020, è stata  

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022, 

con sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1;  

- che con DGR n. 51/39 del 30.12.2021 è stato nominato il Dott. Paolo Cannas, in qualità di 

Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro, come previsto dalla legge regionale n. 24 del 

11.09.2020, art. 47;  

- che con Deliberazione n. 01 del 05.01.2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 

preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas;  

  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29.07.2022 con la quale è stato nominato 

il Dott. Serafinangelo Ponti in qualità di Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro;  

  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29.07.2022 con la quale è stato nominato 

il Dott. Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro;  

  

VISTA la nota prot. n. PG/2023/36052 del 05.12.2023 con la quale la dott.ssa Maria Rita Pira è 

stata delegata temporaneamente, con decorrenza 01.12.2023, all’esercizio delle attività 

amministrative e gestionali a rilevanza esterna e firma dei provvedimenti di competenza del 

Servizio Personale – Risorse Umane;  

  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14.03.2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 41 del 25.01.2024 con 

la quale viene adottato il Codice di Comportamento Aziendale;  

  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;   

  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 548 del 15.11.2022 di  

“Adozione Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2023/2025” come rettificata dalla  



Pagina  3 di 6    

Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 330 del 05.05.2023;  

  

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del  

21.02.2023, con la quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato 
conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con 
DGR n. n.4/63 del 16.02.2023;  
  

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6  il quale prevede che “per esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali con  

contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione anche universitaria in presenza dei presupposti di 
legittimità ivi contenuti”;  
  

PRESO ATTO che con specifico riguardo alla disciplina di Chirurgia Generale, si è venuta a 

creare una situazione di estrema criticità organizzativa per carenza di organico, stante una serie 

concomitante di fattori come di seguito meglio sinteticamente esplicitati:  

  

- conclamata carenza a livello nazionale di figure mediche specializzate nella disciplina in 

oggetto;  

  

- repentino pensionamento di un importante numero di figure mediche per effetto della nuova 

normativa previdenziale di cui all’art. 14 della Legge n. 26 del 28 marzo 2019 di conversione 

del decreto – legge n. 4 del 28 gennaio 2019, recante disposizioni in tema di trattamento di 

pensione anticipata “quota 100” e altre disposizioni pensionistiche;  

  

- indisponibilità da parte di soggetti vincitori/idonei di concorso recentemente espletati a ricoprire 

i posti vacanti presso sedi cosiddette disagiate;   

  

- costante flusso di istanze di mobilità esterna/comando/aspettativa/congedo ex art 42 bis D.lgs 

151/2001 verso altre Aziende Sanitarie;  

  

ACCERTATA l’impossibilità di utilizzare le risorse disponibili, considerata la grave carenza 

all’interno della Struttura;  

  

VISTA il progetto, acquisito agli atti, proposto dal Direttore di S.C., con il quale s’intende avviare 
un programma per implementare l’attività di chirurgia robotica oncologica e non, considerato le 
lunghe liste d’attesa così da incrementare le sedute in sala operatoria e garantire l’attività di 
formazione dei medici specializzandi;  
  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 36 del 22.01.2024 con 

la quale è stata indetta, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e ss.ii.mm, una 

manifestazione d’interesse, per soli titoli, per il conferimento di incarichi con contratto d’opera 

libero professionale a personale medico specializzato in Chirurgia Generale, anche in 

quiescenza;  

  

ACCERTATO che il Bando della Selezione di che trattasi è stato pubblicato sul sito web Aziendale 

nella sezione bandi di concorso e selezione dell’Albo Pretorio sino alla copertura delle necessità 

assistenziali di questa ASL;  

  



Pagina  4 di 6    

PRESO ATTO che sono pervenute n. 2 domande di partecipazione;  

  

ACCERTATA la regolarità della domanda presentata dalla dott.ssa Sara Briasco e dal dott. Ogo 

Francesco Mbaye  il possesso dei requisiti richiesti dal bando;  

  

VERIFICATA la confacenza del curriculum, ai fini del conferimento dell’incarico libero  

professionale;                                                                                                                                       
 

RITENUTO opportuno procedere alla stipula di un contratto d’opera libero professionale con la 

dott.ssa Sara Briasco e con il dott. Ogo Francesco Mbaye, per le attività di chirurgia robotica nel 

campo delle patologie oncologiche e benigne del Presidio Ospedaliero “San Francesco” della 

ASL n. 3 di Nuoro;  

  

DATO ATTO che il rapporto di collaborazione professionale decorrerà dalla stipula del contratto 

di lavoro autonomo redatto nel rispetto di quanto previsto nel regolamento aziendale e dallo 

stesso avviso di selezione pubblica, per un periodo di tre mesi;   

  

ACQUISITI I PARERI   

DIRETTORE SANITARIO   DIRETTORE AMMINISTRATIVO   

Dott. Serafinangelo Ponti  

  

  

  

Dott. Francesco Pittalis  

  

  

  

 FAVOREVOLE  [X]   FAVOREVOLE  [X]  

 CONTRARIO  [ ]   CONTRARIO  [ ]  

 NON NECESSARIO  [ ]   NON NECESSARIO  [ ]  

    

DELIBERA  

  

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:  

  
1 DI PROCEDERE alla stipula del contratto d’opera libero professionale con la dott.ssa Sara 

Briasco e con il dott. Ogo Francesco Mbaye, medici specializzati in Chirurgia per la durata 

di tre mesi, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001;   

  

2 DI STABILIRE che il rapporto di lavoro sarà regolamentato nel rispetto di quanto previsto 

nel regolamento aziendale e dallo stesso avviso di selezione pubblica;   

  

3 DI STABILIRE, altresì che la sede di servizio verrà indicata sul relativo contratto e che 

l’impegno professionale settimanalmente svolto dal professionista dovrà essere 

rapportabile ad un minimo di 12 ore fino ad un massimo di 38 ore con un compenso di 80,00 

orarie;   

  



Pagina  5 di 6    

4 DI DEMANDARE al Direttore della Struttura di assegnazione la vigilanza sulle modalità di 

espletamento dell’attività di collaborazione in regime libero-professionale, anche ai fini della 

redazione delle relazioni di competenza che dovranno accompagnare  l’inoltro delle fatture, 

da parte dei professionisti predetti;   

  

5 DI DARE ATTO che la spesa prevista per la stipula del suddetto contratto farà carico al 

Bilancio 2025 come di seguito indicato:  

  

  

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO  
MACRO 

AUTORIZZAZIONE  
CONTO  

C.d.C.  
IMPORTO  

IVA INCLUSA  

ASL3  2025-1-0  

  A502040101 

Acquisti di 
consulenze sanitarie 
- altre 

A3SFDC0103  

CHIRURGIA  
GENERALE SAN  
FRANCESCO_COSTI  
COMUNI  

73.000,00 

  

     DI TRASMETTERE copia della presente atto al Servizio Affari Generali e Legali della ASL 

Nuoro per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro.  
  

  

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO  Dott. 

Paolo Cannas  

  

  

  

  

  

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

  

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

  

  

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line  dell’Azienda 

Socio Sanitaria Locale n. 3 Nuoro  

 dal ______________ al _______________  

  

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  

306889
Font monospazio
31/12/2024                  15/01/2025



Pagina  6 di 6    

  

_______________________________  
  

  

  


		2024-12-31T14:29:47+0100
	Giovanna Chierroni


		2024-12-31T14:38:54+0100
	PIRA MARIA RITA


		2024-12-31T14:46:20+0100
	Francesco Pittalis


		2024-12-31T14:47:44+0100
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-12-31T14:56:26+0100
	CANNAS PAOLO


		2024-12-31T15:07:25+0100
	PITTALIS MARIO




